
 

 

 

 

 

VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA 

PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS UN VIDES KOMISIJA 

Jūras iela 36, Ventspils, LV3601, Latvija,  tālr.: 63601162; e-pasts: pavk@ventspils.lv  

Ventspilī 
                                                             Ventspils valstspilsētas pašvaldības 

Pilsētas attīstības un vides komisija 

Protokols  

2024. gada 25.jūlijā   Nr. 17 

Sēdes sākums  plkst. 11:00  

Sēdi vada komisijas priekšsēdētājs Jānis Vītoliņš 

Protokolē  komisijas sekretārs Evija Zaharova 

Piedalās komisijas priekšsēdētāja vietnieks Didzis Ošenieks 

komisijas loceklis Aldis Ābele 

komisijas loceklis Guntis Blumbergs 

komisijas loceklis Jānis Čerņavskis 

komisijas loceklis Aigo Gūtmanis 

komisijas loceklis Guntars Ikerts 

komisijas locekle  Kristīne Lemberga 

komisijas loceklis Aivars Lembergs 

komisijas loceklis  Andris Norītis 

Nepiedalās komisijas loceklis Vasilijs Giņko 

komisijas loceklis  Ivars Landmanis 

komisijas locekle Ilze Valdmane 

 
Sēde notiek  klātienē, Domes ēkas 1. stāva zālē, daļai no pieaicinātajām  personām piedaloties attālināti. 
 
Ventspils valstspilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības un vides komisijas priekšsēdētājs Jānis Vītoliņš piedāvā apstiprināt 
sekojošu darba kārtību: 
 

1. Par tūrisma informatīvajām norādēm gājējiem. 
2. Par publisko elektroauto uzlādes punktu ierīkošanu Ventspilī  

 

           Pilsētas attīstības un vides komisijas locekļi vienbalsīgi nolemj: 

      apstiprināt Pilsētas attīstības un vides komisijas priekšsēdētāja  vietnieka piedāvāto darba kārtību. 
 

Darba gaita: 
 

1. Par tūrisma informatīvajām norādēm gājējiem.  

Piedalās 
pieaicinātās  
personas  

Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas vadītājs Māris Bože 

Pilsētas vides dizainere Anda Mendriķe 

Pašvaldības iestādes “Ventspils Komunālā pārvalde” direktors Andris Kausenieks 

Pašvaldības iestādes “Ventspils Komunālā pārvalde” direktora 
vietnieks 

Edgars Puriņš 

mailto:pavk@ventspils.lv


2 

 

Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas vadītāja vietnieks 
infrastruktūras jautājumos  

Mārtiņš Rozentāls 

Pilsētas mārketinga nodaļas vadītājs Raitis Roze 

Tūrisma informācijas centra vadītāja vietnieka p.i.  Elīna Svence 

 
Ziņo: Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils domes administrācija” Arhitektūras un pilsētbūvniecības 
nodaļas Pilsētas vides dizainere Anda Mendriķe. 
 
Jautājuma īss izklāsts: 
 Ņemot vērā apstākli, ka Ventspils valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) Pilsētas attīstības un vides 
komisijas 25.01.2024. sēdē konceptuāli tika atbalstīts priekšlikums par jaunu rūpnieciski izgatavotu tūrisma informācijas 
norāžu uzstādīšanu pilsētā 2025. gadā, Pašvaldības iestādes “Ventspils domes administrācija” (turpmāk – Administrācija) 
Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļa (turpmāk – APN), Administrācijas Tūrisma informācijas centrs un Pašvaldības 
iestāde “Ventspils Komunālā pārvalde” ir sagatavojušas: 

- izvērtējumu par esošo un faktiski nepieciešamo gājēju tūrisma norāžu  skaitu pilsētā; 

- vairāku rūpnieciski ražotu tūrisma norāžu priekšlikumus; 

- orientējošas izmaksu aplēses  par jaunu tūrisma norāžu izgatavošanu un izvietošanu pilsētvidē. 

Turpinājumā  Pilsētas vides dizainere Anda Mendriķe iepazīstina klātesošos ar pārskatu par Eiropas, ASV un Latvijas 
pilsētās izvietotām tūrisma informācijas  norādēm, ar pieciem rūpnieciski  izgatavotiem tūrisma norāžu priekšlikumiem  un 
iespējamiem krāsu salikumiem.  

 
APN  skatījumā, veiksmīgākā ir materiālu lapā Nr.1.11. atspoguļotā norāde ar nerūsējošā tērauda turētāju, kas ir 

moderna un kvalitatīva  dizaina produkts, praktisks uzturēšanā un uz tā izvietotās norādes ir viegli nomainīt vai papildināt. 
Norāžu krāsu salikumam APN rekomendē izvēlēties metāliski pelēku balstu un norādes ar zilu fonu un baltu tekstu. Zils 
fons ar baltu tekstu vizuāli ir visērtāk lasāmais krāsu salikums, turklāt zilā krāsa asociējas ar  Ventspils logotipa zilo toni.     
 
Debašu laikā klātesošie apmainās viedokļiem  par: 

- APN ziņojumā sniegto informāciju; 
- APN sagatavotajiem pieciem  rūpnieciski izgatavoto tūrisma norāžu priekšlikumiem; 
- APN piedāvāto  tūrisma norāžu  krāsu salikumu; 
- to, ka jauno tūrisma  norāžu  zilajam krāsu tonim  jāsakrīt ar Ventspils logotipā izmantoto zilo krāsu toni;   
- to, cik valodās uz tūrisma norādēm būtu atspoguļojama informācija; 
- to, vai dažādās valodās norādītā informācija  būtu atspoguļojama ar vienādu  burtu lielumu; 
- to, ka informācijai uz tūrisma norādēm jābūt lakoniskai, bez liekvārdības; 
- to, ka uz tūrisma norādēm  jānorāda attālumi līdz objektiem;  
- to, ka viens no  tūrisma norāžu galiem būtu veidojams  bultas veidā; 
- QR koda  nepieciešamību  un informāciju, kas tajā būtu jāatspoguļo.  

         Pašvaldības Pilsētas attīstības un vides komisijas locekļi  vienbalsīgi nolemj: 
 

1.1. Ieteikt atbalstīt tūrisma norāžu turētāja priekšlikumu, saskaņā ar 1. pielikumu uz  vienas lapas; 
1.2. Ieteikt konceptuāli atbalstīt  tūrisma norāžu D  priekšlikumu, saskaņā ar 2. pielikumu uz 1 lapas, 

turpmākā  tā pilnveidošanas procesā, ņemot vērā  sēdes laikā izdiskutēto; 
1.3. Aicināt Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils domes administrācija” Pilsētas 

mārketinga nodaļu (R.Roze) nodrošināt attāluma noteikšanu no katra konkrētā tūrisma informācijas 
norādes staba līdz tajā atspoguļotajiem tūrisma objektiem; 

1.4. Aicināt Ventspils valstspilsētas pašvaldības  iestādes “Ventspils domes administrācija” Pilsētas 
mārketinga nodaļu (R. Roze) veikt nepieciešamās darbības, nolūkā nodrošināt  aktuālas informācijas 
pieejamību par Ventspils tūrisma objektiem, izmantojot  uz jaunajiem tūrisma norāžu turētājiem 
izvietojamās QR koda plāksnītes; 

1.5. Aicināt Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādi “Ventspils Komunālā pārvalde” (A.Kausenieks) 
sadarbībā ar Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils domes administrācija” 
Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļu (M.Bože) nodrošināt viena tūrisma informācijas norāžu staba 
izgatavošanu pie ražotāja, izpildot 1.1. un 1.2. punktā noteikto; 



3 

 

1.6. Aicināt Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādi “Ventspils Komunālā pārvalde” (A. Kausenieks), pēc 
visa iepriekš minētā izpildes, jautājumu par nepieciešamā finansējuma piešķiršanu jaunu tūrisma 
informācijas norāžu izgatavošanai un  uzstādīšanai pilsētvidē virzīt izskatīšanai Pilsētas Ekonomikas un 
budžeta komisijā. 
 

2. Par publisko elektroauto uzlādes punktu ierīkošanu Ventspilī.  

Piedalās 
pieaicinātās  
personas  

Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas vadītājs Māris Bože 

Pašvaldības iestādes “Ventspils Komunālā pārvalde” direktors Andris Kausenieks 

Pašvaldības iestādes “Ventspils Komunālā pārvalde” direktora 
vietnieks 

Edgars Puriņš 

Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas vadītāja vietnieks 
infrastruktūras jautājumos  

Mārtiņš Rozentāls 

 
Ziņo: Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils domes administrācija” Arhitektūras un pilsētbūvniecības 

nodaļas vadītāja vietnieks infrastruktūras jautājumos Mārtiņš Rozentāls. 
 
Jautājuma īss izklāsts: 

Šobrīd Ventspilī kopumā ir izveidotas 14 elektroauto uzlādes stacijas ar 48 elektroauto uzlādes punktiem (85% 
no tām ir lēnās 22kW uzlādes stacijas), kā arī, jau šobrīd projektu izstrādes / plānošanas stadijā (privātu personu 
īpašumos) ir vēl 8-10 elektroauto uzlādes stacijas ar 34 elektroauto uzlādes punktiem. 
Neskatoties uz iepriekš minēto, no komersantu puses tiek izrādīta liela interese par iespējām izbūvēt elektroauto uzlādes 
stacijas publisko auto stāvlaukumu un ielu teritorijās, tādēļ Ventspils valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) 
iestādes “Ventspils domes administrācija” Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļa (turpmāk - APN), ar mērķi Ventspilī 
attīstīt un paplašināt publisko elektrotransporta uzlādes tīklu, ir sagatavojusi apspriešanai materiālu, kurā ir atspoguļoti 
esošie elektroauto uzlādes punkti, projektēšanas/plānošanas stadijā esošie elektroauto uzlādes punkti un iespējamās 
elektroauto uzlādes punktu vietas. 
Ja tiek atbalstīts APN sagatavotais priekšlikums kopumā vai daļēji, nolūkā realizēt elektroauto uzlādes staciju ierīkošanu, 
uzsvaru liekot uz uzlādes stacijām ar jaudu ne mazāku kā 50kW (viena elektroauto uzlādes stacijas (vienai mašīnai) jauda 
ne mazāka kā 50kW), Pašvaldība (Pašvaldības iestādes “Ventspils Komunālā pārvalde” personā) un Ventspils brīvostas 
pārvalde varētu rīkot publiskas izsoles, nosakot konkrētas prasības elektroauto uzlādes staciju ierīkošanai, slēdzot zemes 
nomas līgumus uz 10 (desmit) līdz 20 (divdesmit) gadiem par zemes gabala platību, kāda katrā konkrētajā gadījumā ir 
nepieciešama šo uzlādes staciju ierīkošanai un ekspluatācijai. 
Tāpat, APN skatījumā, būtu lietderīgi aicināt SIA “Olimpiskais centrs “Ventspils”” un Pašvaldības SIA “Ventspils 
labiekārtošanas kombināts” izvērtēt lietderību un nepieciešamību izveidot elektroauto uzlādes stacijas zemes gabalos 
Sporta ielā 5, Ventspilī (centrālajā laukumā pie Basketbola un Ledus hallēm) un Vasarnīcu ielā 56, Ventspilī (Piejūras 
kempinga teritorija). 
 
Debašu laikā klātesošie apmainās viedokļiem par APN sagatavoto ziņojumu. 
 

       Pēc debatēm Pašvaldības Pilsētas attīstības un vides  komisijas locekļi  vienbalsīgi nolemj: 
 

2.1. Ieteikt atbalstīt elektroauto uzlādes staciju ierīkošanu ar jaudu ne mazāku kā 50 kW (viena elektroauto 
uzlādes stacija vienai  mašīnai) sekojošās  novietnēs: 

2.1.1. Saules ielā 133, Ventspilī (esošajā Piedzīvojumu parka stāvlaukumā) – 6 elektroautouzlādes 
stacijas; 

2.1.2. Krustkalna ielā 6, Ventspilī (jaunajā Piedzīvojumu parka stāvlaukumā) – 6 elektroautouzlādes 
stacijas; 

2.1.3. Inženieru ielā 101, Ventspilī (pie Ventspils Augstskolas – Dzeņu ielas pusē) - 4 
elektroautouzlādes stacijas; 

2.1.4. Loču ielā 25 A, Ventspilī  (pie Pludmales akvaparka) - 6 elektroautouzlādes stacijas; 
2.1.5. Ostas ielā pie Valsts policijas ēkas - 6 elektroautouzlādes stacijas; 
2.1.6. Lauku ielā 3/Brīvības ielā 14, Ventspilī (stāvlaukumā pie Autoostas un Ūdens Piedzīvojumu 

parka) - 4 elektroautouzlādes stacijas; 
2.1.7. Vasarnīcu ielā 54, Ventspilī (pie Ventspils Piejūras kempinga) - 4 elektroautouzlādes stacijas; 
2.1.8. Reņķa dārza stāvlaukumā no 4 līdz 8  elektroautouzlādes  stacijām; 



4 

 

2.1.9. K. Valdemāra ielā 18, Ventspilī/Ostas ielas promenādē (pie Teātra nama “Jūras vārti”) -  4 
elektroautouzlādes stacijas; 

2.1.10. Dienvidu molā 5, Ventspilī (Dienvidu mola stāvlaukumā) - 4 elektroautouzlādes stacijas; 
 

2.2.  Aicināt SIA “Olimpiskais centrs “Ventspils”” (J. Liepājnieks) izvērtēt lietderību un  nepieciešamību  
izveidot elektrauto uzlādes  stacijas  zemes gabalā Sporta ielā 5, Ventspilī (centrālajā laukumā pie 
Basketbola un Ledus hallēm), un par viedokli informēt Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes 
“Ventspils domes administrācija” Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļu; 

2.3.  Aicināt Ventspils valstspilsētas pašvaldības SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts” (G.Celms) 
izvērtēt lietderību un nepieciešamību  izveidot elektrauto uzlādes  stacijas  zemes gabalā Vasarnīcu 
ielā 56, Ventspilī (Piejūras kempinga teritorijā) un par viedokli informēt Ventspils valstspilsētas 
pašvaldības iestādes “Ventspils domes administrācija” Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļu; 

2.4.  Aicināt Ventspils brīvostas pārvaldi paust viedokli par elektrouzlāžu staciju izveidošanas ieceri 
2.1.punkta apakšpunktos minētajās novietnēs, kuras atrodas Ventspils brīvostas teritorijā un 
Ventspils brīvostas pārvaldes valdījumā; 

2.5.  Pēc 2.2., 2.3. un 2.4. punktos noteiktā izpildes,  aicināt Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādi 
“Ventspils Komunālā pārvalde” (A.Kausenieks) sadarbībā ar Ventspils valstspilsētas pašvaldības 
iestādes “Ventspils domes administrācija” Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļu (M.Bože) 
sagatavot izsoles noteikumu projektu par katras 2.1.punktā minētās elektrouzlādes stacijas izveides 
vietas nomas tiesību  iegūšanu; 

2.6.  Aicināt nomas tiesību iegūšanas izsoles noteikumu projektā nomas termiņu noteikt – 15 
(piecpadsmit) kalendārie gadi no nomas līguma parakstīšanas dienas.     

 
Sēdes vadītājs, 
Pilsētas attīstības un vides  komisijas   
priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)    Jānis Vītoliņš  
 

Protokolēja    (personiskais paraksts)      Evija  Zaharova 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


